
Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: AFFARI GENERALI, GARE E CONTRATTI, GESTIONE FINANZIARIA
                           

   DECRETO DIRIGENZIALE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  110  del  22/01/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore DI FRANCESCANGELO FILOMENA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento GRILLO ANTONELLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM S. FERMANTE _________firma elettronica______

Direttore S. FERMANTE __________firma digitale________

RETTIFICA decreto dirigenziale n. A00885 del 31/03/2022:, rideterminazione del contributo a seguito VARIANTE
ECONOMICA PER AGGIORNAMENTO CASSA GEOLOGI -  VARIAZIONE ASSETTO PROPRIETARIO -
LIQUIDAZIONE SAL INIZIALE E INTERMEDIO 1  - Autorizzazione pagamento fino al 40% degli importi relativi
all'esecuzione dei lavori inerenti agli interventi su immobili ad uso abitativo gravemente danneggiati o distrutti dagli eventi
sismici verificatisi a far data dal 24/8/2016, ai sensi delle OO CC 19 e 100 - contributo in favore di Di Carlo Rosetta in i
qualità di proprietario e delegato dagli altri soggetti legittimati - edificio ad uso residenziale sito nel Comune di Amatrice
Frazione Retrosi 02012 RI, distinto in catasto al Fg.97 part. 200 - CUP C73E22000220008 - CIG 91676854FD - importo
liquidato € 67.465,96 ID 8222

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 17 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00100 22/01/2025

 



1 
 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE 

POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO 

 

Oggetto: RETTIFICA decreto dirigenziale n. A00885 del 31/03/2022:, rideterminazione del 

contributo a seguito VARIANTE ECONOMICA PER AGGIORNAMENTO CASSA GEOLOGO -  

VARIAZIONE ASSETTO PROPRIETARIO – LIQUIDAZIONE SAL INIZIALE E INTERMEDIO 

1  - Autorizzazione pagamento fino al 40% degli importi relativi all’esecuzione dei lavori inerenti 

agli interventi su immobili ad uso abitativo gravemente danneggiati o distrutti dagli eventi sismici 

verificatisi a far data dal 24/8/2016, ai sensi delle OO CC 19 e 100 - contributo in favore di Di Carlo 

Rosetta in i qualità di proprietario e delegato dagli altri soggetti legittimati - edificio ad uso 

residenziale sito nel Comune di Amatrice Frazione Retrosi 02012 RI, distinto in catasto al Fg.97 part. 

200 – CUP C73E22000220008 - CIG 91676854FD – importo liquidato € 67.465,96 ID 8222 

 

 
 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6: “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1: “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016, e 

successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016”; 

 

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 25 agosto 2016, con la quale è stato dichiarato, per 

centottanta giorni, lo stato di emergenza in conseguenza dell’eccezionale evento sismico che ha 

colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016; 

 

VISTA la legge n. 207 del 30 dicembre 2024 ed in particolare l’art. 1, comma 673, che ha inserito 

all’art. 1 del predetto decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, il comma 4 novies, in ragione del quale 

RICHIEDENTE

TIPO N

NOME/DENOMINAZIONE

RAPPRESENTATO DA

C/O PROFESSIONISTA

INDIRIZZO

IDENTIFICATIVI CATASTALI

DATI IMPRESA

BANCA CONVENZIONATA

PEC ISTITUTO DI CREDITO

PROTOCOLLI FASCICOLO

MUDE RICHIESTA

CUP INTERVENTO Ricostruzione

CIG LIVELLO OPERATIVO L4

MUDE SAL ZERO ORD. 100 VERO - ART-12-BIS

MUDE I SAL PROTOCOLLO 151318/2022

MUDE II SAL

MUDE III SAL

MUDE SALDO

BCC DI ROMA

ALLEGATO UNICO AL DECRETO DI CONCESSIONE

(RUGGERI RUGGERO  - AMATRICE FRAZIONE RETROSI   - FG: 97 MAP: 200 )

Comunione

RUGGERI RUGGERO RGGRGR57S19Z336A

RICHIESTA DI CONTRIBUTO PER DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE di EDIFICIO AD USO ABITATIVO CON RIFERIMENTO ALLA ORDINANZA COMMISSARIALE N.19/2017

Interni separati:

08327.abicdp.sisma@actaliscertymail.it

FG: 97 MAP: 200

AMATRICE FRAZIONE RETROSI

se stesso

VERZASCHI FRANCO VRZFNC57L29H501O

francoverzaschi@pec.it

NON EFFETTUATO

1205700200000224922022

C73E22000220008

91676854FD

1205700200000257172022

NON EFFETTUATO

NON EFFETTUATO

NON EFFETTUATO

Pagina  2 / 17

Atto n. A00100 del 22/01/2025



2 
 

“lo stato di emergenza di cui al comma 4 bis è prorogato fino al 31 dicembre 2025”, e l’art. 1, comma 

653, che all’art. 1 comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, ha sostituito le parole «31 

dicembre 2024» con le parole «31 dicembre 2025», in forza del quale il termine della gestione 

straordinaria di cui all’art. 1, comma 4, del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, è prorogato fino al 

31 dicembre 2025;  

 

VISTO l’articolo 2 del decreto-legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del 

Commissario straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto-legge, 

recante l’istituzione degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

 

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, 

ai sensi dell’art. 3, co. 1, del decreto-legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in legge 15 dicembre 

2016 n. 229, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio e i Comuni di Accumoli, Amatrice, 

Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, Micigliano e Posta, 

nonché l’Addendum alla citata Convenzione sottoscritto il 21 novembre 2016 tra la Regione Lazio, 

la Provincia di Rieti e i Comuni di Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 493 del 10 agosto 2023, con la quale il dott. Stefano 

Fermante è stato individuato per l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post 

sisma 2016 ed è stato dato atto che alla nomina provvederà, nella sua qualità di Vice Commissario 

per la ricostruzione post sisma 2016, il Presidente della Regione con proprio decreto; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016 n. V00006 dell’11 agosto 2023, con il quale è stato conferito l’incarico 

di Direttore dell’Ufficio speciale ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio al dott. Stefano 

Fermante;  

 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016 n. V00007 del 01 settembre 2023, recante: “Delega al dott. Stefano 

Fermante, Direttore dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio 

delle funzioni e degli adempimenti di cui all'art. 4, comma 4, art. 12, comma 4, art. 16, commi 4, 5 e 

6, art. 20 e art. 20 bis del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189”; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

con decreto dirigenziale n. A00885 del 31/03/2022 è stata autorizzata la realizzazione degli interventi 

di demolizione e ricostruzione ai sensi delle ordinanze 19/2017 e 100/2020 del Commissario 

straordinario alla ricostruzione e la determinazione del contributo in favore di Di Carlo Rosetta C.F. 

DCRRTT56T66H501L in qualità di proprietario e delegato dagli altri soggetti legittimati - edificio 

ad uso residenziale sito nel Comune di Amatrice Frazione Retrosi 02012 RI, distinto in catasto al 

Fg.97 part. 200 - CUP: C73E22000220008 - CIG: 91676854FD quantificando il contributo 

concedibile in € 191.513,20 iva inclusa; 

 

con decreto dirigenziale n. A01989 del 05/09/2022 è stata autorizzata la liquidazione del SAL 0 per 

un importo pari a € 21.777,97, per l’erogazione ai tecnici incaricati dell’80% della quota del 

contributo agli stessi destinato, per le attività già svolte di progettazione. 

 

In data 14/06/2024 con nota prot.  776800 istanza n. 1205700200003708732024 integrata da 

successive istanze di cui l’ultima n. 1205700200004370462025 prot. n. 64349 del 20/01/2025 il 

tecnico incaricato, ha trasmesso richiesta di aggiornamento dell’assetto proprietario e la 

Pagina  3 / 17

Atto n. A00100 del 22/01/2025



3 
 

rimodulazione del contributo a seguito della variazione degli oneri di cassa (dal 2% al 4%) del 

geologo dott. Leonardo Nolasco; 

 

con le succitate istanze è stata altresì presentata richiesta di erogazione del SAL INIZIALE e del SAL 

INTERMEDIO 1 del contributo, in conformità a quanto previsto dall’articolo 14 dell’ordinanza 

19/2017, così come dettagliato nella Tabella “Sal Pagamenti” dell’allegato 1, parte integrante del 

presente provvedimento; 

 

l’Ufficio ha esaminato la documentazione prodotta e dall’istruttoria, dal cui esito del 20/01/2025, 

allegato al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale, è emerso che occorre 

procedere ad una revisione del decreto dirigenziale A00885 del 31/03/2022 rideterminando il 

contributo e modificando l’assetto proprietario secondo quanto comunicato dal professionista 

incaricato; 

 

a seguito della verifica dei documenti, delle asseverazioni e dei titoli atti a comprovare la regolarità 

delle prestazioni, delle lavorazioni e/o delle forniture in conformità di quanto disposto dall’articolo 

14 dell’ordinanza 19 del Commissario straordinario per la ricostruzione, l’ammontare liquidabile è 

pari ad € 67.465,96 come meglio specificato Tabella “Sal Pagamenti” dell’allegato 1, parte integrante 

del presente provvedimento; 

 

a seguito dei pagamenti sopra riportati la disponibilità residua risulta pari ad € 102.274,93 come 

riportato nella Tabella “Quadro Economico - Stato dei pagamenti” dell’allegato 1 di cui al precedente 

capoverso; 

 

è stata verificata l’iscrizione, al momento della redazione del presente provvedimento, dei tecnici 

incaricati nell’elenco speciale dei professionisti di cui all’articolo 34 del Decreto-legge 189/2016, che 

pertanto risultano in regola con tutti i requisiti richiesti dalla normativa; 

 

che l’ammontare della spesa trova copertura nei fondi stanziati dall’articolo 5 comma 3 del Decreto-

legge 189/2016, in cui si dispone che i contributi di cui alle lettere a), b), c), d), e) e g) del comma 2 

del medesimo articolo sono erogati, con le modalità del finanziamento agevolato. 

 

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE: 

All’esito del lavoro istruttorio sopra descritto, si individua il contributo concedibile, con le modalità 

previste dall’art. 14 della citata Ordinanza n. 19/2017, secondo i parametri indicati nell’allegato 1 

della medesima ordinanza, in € 191.517,86 IVA inclusa se non recuperabile, come più specificamente 

riportato nella citata relazione tecnica parte integrante al presente provvedimento; 

 

DECRETA 

 

1) di rettificare il decreto dirigenziale n A00885 del 31/03/2022 modificando l’assetto 

proprietario, come meglio specificato negli allegati 3 e 4 al presente provvedimento e 

rideterminando il contributo in € 191.517,86 IVA inclusa se non recuperabile; 

  

2) di stabilire che per quanto non espressamente indicato nel presente atto si rimanda al citato 

decreto dirigenziale n. A00885 del 31/03/2022 il cui contenuto si intende confermato; 

 

Pagina  4 / 17

Atto n. A00100 del 22/01/2025



4 
 

3) di autorizzare il pagamento dell’importo complessivo di    € 67.465,96 sulla base dell’importo 

liquidabile a favore dei beneficiari indicati negli allegati 1 e 2, parte integrante del presente 

provvedimento, per l’erogazione del contributo agli stessi destinato, per le attività già svolte 

riferite ai lavori  ai sensi delle ordinanze 19/2017 e 100/2020 del Commissario straordinario 

alla ricostruzione - intervento autorizzato con decreto dirigenziale n. A00885 del 31/03/2022 

- contributo in favore di Di Carlo Rosetta in  qualità di proprietario e delegato dagli altri 

soggetti legittimati - edificio ad uso residenziale sito nel Comune di Amatrice Frazione Retrosi 

02012 RI, distinto in catasto al Fg.97 part. 200 – CUP C73E22000220008 - CIG 91676854FD 

– ID 8222; 

 

4) di prendere atto che, a seguito del pagamento degli importi di cui al punto 1, l’ammontare 

disponibile residuo per l’intervento in oggetto è pari a € 102.274,93 come meglio dettagliato 

nella “Tabella Quadro Economico - Stato dei pagamenti” dell’allegato 1, parte integrante del 

presente provvedimento; 

 

5) di dare atto che i controlli successivi all’erogazione del contributo, verranno svolti secondo le 

modalità disciplinate dalla normativa di settore vigente. 

 

Il presente provvedimento è trasmesso al Comune territorialmente competente per le necessarie 

verifiche di competenza; viene, altresì trasmesso   al soggetto interessato, ed all’istituto bancario da 

questi individuato ai fini dell’attivazione delle procedure previste dai commi 3 e 4 dell’art.5 del 

decreto legge 189 del 17 ottobre 2016, convertito con legge 229 del 15 dicembre 2016 e ss.mm. 
 

Il Direttore ad Interim dell’Ufficio speciale ricostruzione Lazio 
                                     F.to Stefano FERMANTE 

Pagina  5 / 17

Atto n. A00100 del 22/01/2025



LLEGATO 1 

ESITO ISTRUTTORIO LIQUIDAZIONE (ID 8222) 

 

Quadro economico 

VOCI COD  Importo concesso 

INDAGINI E PROVE   6.204,09 

PRONTO INTERVENTO    

OPERE SULLE STRUTTURE   154.694,99 

FINITURE PARTI COMUNI    

FINITURE INTERNE    

DEMOLIZIONI    

ACQUISTO TERRENI    

ONERI FISCALI ACQUISTO TERRENI    

COMPILAZIONE SCHEDA AEDES    

PROGETTO ARCHITETTONICO   14.444,50 

PROGETTO STRUTTURE    

PROGETTO IMPIANTI ELETTRICI    

PROGETTO IMPIANTI TERMICI    

ALTRE PROGETTAZIONI    

SICUREZZA PROGETTAZIONE   1.203,70 

SICUREZZA ESECUZIONE   1.203,70 

DIREZIONE LAVORI ARCHITETTONICI   8.827,19 

DIREZIONE LAVORI STRUTTURALI    

COLLAUDO   1.069,96 

CERTIFICAZIONE ENERGETICA    

Pagina  6 / 17

Atto n. A00100 del 22/01/2025



RELAZIONE GEOLOGICA   3.010,57 

PROGETTAZIONI SPECIALISTICHE   860,16 

AMMINISTRATORE    

 

 

 

Quadro Economico - Stato dei pagamenti 

Voce Concesso Erogato Disponibile 

INDAGINI E PROVE  6.204,09 6.204,81 -0,72 

PRONTO INTERVENTO  -   -   -   

OPERE SULLE STRUTTURE  154.694,99 61.895,19 92.799,80 

FINITURE PARTI COMUNI  -   -   -   

FINITURE INTERNE  -   -   -   

DEMOLIZIONI  -   -   -   

ACQUISTO TERRENI  -   -   -   

ONERI FISCALI ACQUISTO TERRENI  -   -   -   

COMPILAZIONE SCHEDA AEDES  -   -   -   

PROGETTO ARCHITETTONICO  14.444,50 12.714,36 1.730,14 

PROGETTO STRUTTURE  -   -   -   

PROGETTO IMPIANTI ELETTRICI  -   -   -   

PROGETTO IMPIANTI TERMICI  -   -   -   

ALTRE PROGETTAZIONI  -   -   -   

SICUREZZA PROGETTAZIONE  1.203,70 1.059,53 144,17 

Pagina  7 / 17

Atto n. A00100 del 22/01/2025



SICUREZZA ESECUZIONE  1.203,70 481,49 722,21 

DIREZIONE LAVORI ARCHITETTONICI  8.827,19 3.530,88 5.296,31 

DIREZIONE LAVORI STRUTTURALI  -   -   -   

COLLAUDO  1.069,96 -   1.069,96 

CERTIFICAZIONE ENERGETICA  -   -   -   

RELAZIONE GEOLOGICA  3.010,57 2.599,08 411,49 

PROGETTAZIONI SPECIALISTICHE  860,16 758,59 101,57 

AMMINISTRATORE  -   -   -   

 191.518,86 89.243,93 102.274,93 

 

 

 

SAL pagamenti 

Rata Decreto del Fornitore Partita IVA IBAN fattura n. del Voce di Q.E. Importo riconosciuto Importo liquidabile  DURC   Antimafia  

2a rata   NOLASCO LEONARDO NLSLRD67L08H501A IT60E0344103204CC0350004428 45 08/05/2025 Relazione geologica 236,28 236,28   

2a rata   CO.GE.IN SRL UNIPERSONALE 02997910605 IT73H0306914801100000011478 55/PSM 31/12/2023 Opere sulle strutture 61.895,19 61.895,19   

2a rata   PRO.SYSTEM s.r.l. 07480671002 IT44O0832703200000000046077 19 07/05/2024 Progetto Architettonico 1.155,56 1.155,56   

2a rata   PRO.SYSTEM s.r.l. 07480671002 IT44O0832703200000000046077 19 07/05/2024 Sicurezza Progettazione 96,29 96,29   

2a rata   PRO.SYSTEM s.r.l. 07480671002 IT44O0832703200000000046077 19 07/05/2024 Sicurezza Esecuzione 481,49 481,49   

2a rata   PRO.SYSTEM s.r.l. 07480671002 IT44O0832703200000000046077 19 07/05/2024 Direzione Lavori architettonici 3.530,88 3.530,88   

2a rata   PRO.SYSTEM s.r.l. 07480671002 IT44O0832703200000000046077 19 07/05/2024 Progettazioni specialistiche 70,27 70,27   

         67.465,96 67.465,96   

 

 

Pagina  8 / 17

Atto n. A00100 del 22/01/2025



INTESTATARIO CONTO CORRENTE IBAN IMPORTO CODICE NN 

NOLASCO LEONARDO NLSLRD67L08H501A IT60E0344103204CC0350004428 € 236,28 3A 

CO.GE.IN SRL UNIPERSONALE 02997910605 IT73H0306914801100000011478 € 61.895,19 3B 

PRO.SYSTEM s.r.l. 07480671002 IT44O0832703200000000046077 € 1.155,56 3A 

PRO.SYSTEM s.r.l. 07480671002 IT44O0832703200000000046077 € 96,29 3A 

PRO.SYSTEM s.r.l. 07480671002 IT44O0832703200000000046077 € 481,49 3A 

PRO.SYSTEM s.r.l. 07480671002 IT44O0832703200000000046077 € 3.530,88 3A 

PRO.SYSTEM s.r.l. 07480671002 IT44O0832703200000000046077 € 70,27 3A 

TOTALE € 67.465,96  

 

 

Professionista: VERZASCHI FRANCO 

In considerazione della documentazione acquisita è stato verificato che il tecnico incaricato risulta iscritto, al momento del presente provvedimento, all'elenco speciale dei professionisti di cui all'articolo 34 del Decreto 

Legge 189/2016, pertanto in regola con tutti i requisiti richiesti dalla normativa. 

 

Asseverazione del professionista relativa alla corrispondenza tra fattura e computo metrico del progetto approvato, pervenuta in data  08/05/2024_______, prot. n° 603309. 

 

Firmato: DI FRANCESCANGELO FILOMENA 

 

 

 

Pagina  9 / 17

Atto n. A00100 del 22/01/2025



ALLEGATO 2 SAL INIZIALE E INTERMEDIO 1 

 

 

3

FALSO

RICHIEDENTE

TIPO Interni separati: N

NOME/DENOMINAZIONE

RAPPRESENTATO DA

C/O PROFESSIONISTA

INDIRIZZO

IDENTIFICATIVI CATASTALI

DATI IMPRESA

BANCA CONVENZIONATA

PEC ISTITUTO DI CREDITO

PROTOCOLLI FASCICOLO

MUDE RICHIESTA

CUP INTERVENTO Ricostruzione

CIG LIVELLO OPERATIVO L4

MUDE SAL ZERO ORD. 100 VERO - ART-12-BIS

MUDE SAL INIZIALE PROTOCOLLO 151318/2022

MUDE SAL INTERMEDIO 1 ANTICIPO IMPRESA N

MUDE SAL INTERMEDIO 2 PROGETTAZIONE S

MUDE SALDO RIMBORSI A SALDO S

TIPOLOGIA DI CONTRIBUTO PRIVATI ENTI PUBBLICI ONLUS TOTALE

IMPORTO AMMESSO € 367.085,56 € 0,00 € 0,00 € 367.085,56

QUOTA A CARICO TOTALE (*) € 175.567,70 € 0,00 € 0,00 € 175.567,70

DI CUI COPERTA DA ASSICURAZIONE € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

DI CUI DA RIMBORSARE € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

TOTALE CONTRIBUTO CONCESSO € 191.517,86 € 0,00 € 0,00 € 191.517,86

ALLOCAZIONE DEL CONTRIBUTO PER PAGAMENTI

PRIVATI ENTI PUBBLICI ONLUS TOTALE

PROVE 1 PERFOR SRL € 6.203,09 € 0,00 € 0,00 € 6.203,09

IMPR € 154.695,00 € 0,00 € 0,00 € 154.695,00

PROG € 14.444,49 € 0,00 € 0,00 € 14.444,49

SICP € 1.203,70 € 0,00 € 0,00 € 1.203,70

SICE € 1.203,70 € 0,00 € 0,00 € 1.203,70

DLAV € 8.827,19 € 0,00 € 0,00 € 8.827,19

COLL € 1.069,96 € 0,00 € 0,00 € 1.069,96

GEOL € 3.010,57 € 0,00 € 0,00 € 3.010,57

ALT 1 € 860,16 € 0,00 € 0,00 € 860,16

€ 191.517,86 € 0,00 € 0,00 € 191.517,86

FRANCO VERZASCHI (PROSYSTEM SRL)

FRANCO VERZASCHI (PROSYSTEM SRL)

FEDERICA DE VITO (DE VITO FEDERICA)

LEONARDO NOLASCO (NOLASCO LEONARDO)

FRANCO VERZASCHI (PROSYSTEM SRL)

FRANCO VERZASCHI (PROSYSTEM SRL)

se stesso

QUADRO DI SINTESI PER LA LIQUIDAZIONE (SAL INTERMEDIO 1)

(RUGGERI RUGGERO  - AMATRICE FRAZIONE RETROSI   - FG: 97 MAP: 200 )

Comunione

ROSETTA DI CARLO ROSETTA DI CARLO

FRANCO VERZASCHI FRANCO VERZASCHI

francoverzaschi@pec.it

AMATRICE FRAZIONE RETROSI

BCC DI ROMA

FG: 97 MAP: 200

08327.abicdp.sisma@actaliscertymail.it

1205700200000224922022

91676854FD

C73E22000220008

1205700200000257172022

1205700200003588332024

1205700200003596632024

NON EFFETTUATO

NON EFFETTUATO

TABELLA B - MUDE (QUADRO RIEPILOGATIVO)

DESTINATARIO PAGAMENTI

CO.GE.IN SRL (CO.GE.IN SRL)

FRANCO VERZASCHI (PROSYSTEM SRL)

Pagina  10 / 17

Atto n. A00100 del 22/01/2025



 

NUMERO PAGAMENTO

MUDE RICHIESTA

ID PAGAMENTO

CUP

STRINGA MIP

DATI PER ISTITUTO DI CREDITO PRESCELTO VERO

IMPORTO CODICE NN

IMPR CO.GE.IN SRL IT73H0306914801100000011478 € 61.895,19 3B

PROG PROSYSTEM SRL IT44O0832703200000000046077 € 1.155,56 3A

SICP PROSYSTEM SRL IT44O0832703200000000046077 € 96,29 3A

SICE PROSYSTEM SRL IT44O0832703200000000046077 € 481,49 3A

DLAV PROSYSTEM SRL IT44O0832703200000000046077 € 3.530,88 3A

GEOL NOLASCO LEONARDO IT60E0344103204CC0350004428 € 236,28 3A

ALT 1 PROSYSTEM SRL IT44O0832703200000000046077 € 70,27 3A

TOTALE € 67.465,96

1205700200000224922022

1205700200003596632024

C73E22000220008

//MIP/C73E22000220008/NN/IBAN_CONTO_VINCOLATO/1205700200003596632024

INTESTATARIO CONTO CORRENTE IBAN

SAL INTERMEDIO 1

TABELLA C

Pagina  11 / 17

Atto n. A00100 del 22/01/2025



 
                  AREA RICOSTRUZIONE PRIVATA 

 

 

ESITO ISTRUTTORIO – VARIANTE PER AGGIORNAMENTO ASSETTO PROPRIETARI E 
RIDETERMINAZIONE DEL CONTRIBUTO A SEGUITO DI AGGIORNAMENTO CASSA 

GEOLOGO 
 
Revisione DECRETO DIRIGENZIALE n. A00885 del 31/03/2022 
 
Altri decreti emessi: 

• DECRETO DIRIGENZIALE n. A01989 del 05/09/2022 (Liquidazione SAL 0) 

 

Costo convenzionale al netto di Iva: € 170.814,50 (< limiti previsti da art. 3 Ord. 100/2020) 
 

 
 

RIPARAZIONE DANNI GRAVI 

Dati generali 
Provincia Rieti 
Comune Amatrice 
Indirizzo Frazione Retrosi, snc 
Richiedente Ruggero Ruggeri 
Professionista Ing. Franco Verzaschi 
Dati Catastali Fg. 97 particella 200 sub. - 

Dati identificativi dell’istanza 

Piattaforma Informatica 

ID fascicolo: 8222 

ID ultima RCR: 1205700200004031172024 del 10/10/2024 

USR 

ID Istanza: 8222 

Protocollo: 967894 del 24/11/2021 - Variante prot. n. 1243893 del 10/10/2024 

Istruttore: Marianna Cavalli 
   

Richiesta anticipo Spese Tecniche1 (O.C. 94/2020) sì ☐ no ☒  

Controllo2 (art. 10 e 12 O.C. 100/2020) preliminare ☐ preventivo ☒ 

Bonus fiscali sì ☒ no ☐ 
 

 

Tipologia di intervento: Demolizione e ricostruzione 
 

Destinazione e tipologia edificio: Residenziale 
 

Natura giuridica della titolarità del contributo: Comunione 

  

 
1 Art. 122 del T.U.R. 
2 Artt. 70 e 76 del T.U.R. 

Pagina  12 / 17

Atto n. A00100 del 22/01/2025



 
 

Pag. 2 di 5 

 

PREMESSA 

Il presente esito istruttorio è stato redatto in seguito all’aggiornamento dell’assetto dei proprietari ed alla 

rimodulazione del contributo a seguito dell’aggiornamento degli oneri di cassa (dal 2% al 4%) del Geologo, il 

Dott. Leonardo Nolasco. 

VISTO il decreto dirigenziale n. A00885 del 31/03/2022 con il quale si autorizzava la realizzazione degli 
interventi di riparazione con miglioramento sismico e si determinava il contributo pari a € 191.513,20 
(centonovantunomilacinquecentotredici/20) IVA inclusa, in favore della Sig.ra Rosetta Di Carlo in qualità di 
unico proprietario, relativo all’edificio adibito ad uso residenziale sito nel Comune di Amatrice Frazione Retrosi, 
snc e distinto in catasto al Fg. 97 particella 200; 
 
VISTO il decreto dirigenziale n. A01989 del 05/09/2022 con il quale si autorizzava la liquidazione del SAL 0 per 
un importo pari a € 21.777,97 (ventunomilasettecentosettantasette/97); 
 
PRESO ATTO dell’invio della documentazione per la richiesta di rettifica acquisita con Prot. 776800 del 
14/06/2024, e successive integrazioni (Prot. 1243893 del 10/10/2024 – Prot. 64349 del 20/01/2025) si procede 
alla revisione del punto 1.2.1, 1.6 e 1.7 dell’esito istruttorio. 

 

 

 

1. CONTROLLO DI AMMISSIBILITÀ 

1.1. VERIFICA DATI EDIFICIO 

Non vi sono variazioni rispetto al decreto principale. 
 

 

 

1.2. VERIFICA DELLE CONDIZIONI SOGGETTIVE 

1.2.1. BENEFICIARI 

È stata effettuata la verifica degli aventi diritto con le relative quote di proprietà/diritto reale e il loro corretto 
inserimento in R.C.R. 

 

 
 
All. DA.05_DA.05_Procura – Prot. 776800 del 14/06/2024 
AL.01_5_Contratto_professionale, AL.02_Dichiarazione_di_successione, AL.03_Nota_di_trasmissione, 
AL.04_Tabella_proprietari, DA.02_ProcuraSpeciale_SD_419767, DA.13_6_Dich_accettazione_impegni, 
SF.01_Visure_catastali, SP.23_8_Dichiarazione_Superbonus_110 – Prot. 1243893 del 10/10/2024 
AL.01_Dichiarazione_eredita, DA.07_DA.15_DA.07_15_Dichiarazione_obbligo_beneficiari, 
DA.13_Addendum_contrattuale – Prot. 64349 del 20/01/2025 
 

1.2.2. ATTIVITÀ PRODUTTIVE 

Non vi sono variazioni rispetto al decreto principale. 
 

Pagina  13 / 17

Atto n. A00100 del 22/01/2025



 
 

Pag. 3 di 5 

 

1.2.3. TECNICI INCARICATI 

Non vi sono variazioni rispetto al decreto principale. 
 

1.2.4. IMPRESE FORNITRICI DEI LAVORI ED ISCRIZIONE ANAGRAFE ANTIMAFIA DEGLI ESECUTORI 

Non vi sono variazioni rispetto al decreto principale. 
 

 

1.3. CERTIFICAZIONI (art. 4 c. 1 Ord. 100/2020) 

Non vi sono variazioni rispetto al decreto principale. 
 

 

1.4. CONFERENZA REGIONALE (Pareri) 

Non vi sono variazioni rispetto al decreto principale. 
 

 

1.5. COMPLETEZZA DELLA PRATICA 

È presente tutta la documentazione richiesta dalle ordinanze commissariali sì ☒ no ☐ 
 

  

Pagina  14 / 17

Atto n. A00100 del 22/01/2025



 
                  AREA RICOSTRUZIONE PRIVATA 

 

 

1.6. CONTRIBUTO CONCEDIBILE 

Si riporta tabella concessione (“CM.03.a_Tabella_concessione” Prot. 64349 del 20/01/2025) desunta dal foglio di calcolo (firmato digitalmente dal tecnico incaricato) con le deroghe 
motivate indicate all’ALL. 1 Semplificazione, con la quale il Professionista ha certificato l’ammontare del contributo concedibile ai sensi dell’art. 4 c. 1 lett. c) della O.C. 
100/2020:  

Pagina  15 / 17

Atto n. A00100 del 22/01/2025



 
                  AREA RICOSTRUZIONE PRIVATA 

 

 

1.7. CONCLUSIONI 

L’istanza contenente la richiesta di contributo per la ricostruzione è stata analizzata secondo i criteri definiti dall’art. 10 
dell’Ordinanza 100. 

In esito alle verifiche condotte si ritiene l’istanza AMMISSIBILE. 

L’importo del contributo concesso al netto dell’eventuale ribasso, certificato dal professionista ai sensi dell’art. 4, comma 
1, lett. c) della O.C. 100/2020, è pari al Costo Convenzionale (CC) di € 191.517,86 (IVA inclusa se non recuperabile) come 
riportato nella tabella seguente: 

 

Importo concesso 
IVA esclusa 

IVA sull’importo 
concesso 

Importo concesso IVA 
inclusa 

€ 170.814,49 € 20.703,37 € 191.517,86 

 

Assicurazione IVA inclusa 

se non recuperabile 
Importo a carico del 

committente IVA inclusa 

Importo opere 
aggiuntive  

(Art. 16 Ord. 80/2019) 

€ 0,00 € 175.567,70 € 0,00 

 

 

Rieti, 20/01/2025   
L’Istruttore 

Marianna Cavalli 

 

Pagina  16 / 17

Atto n. A00100 del 22/01/2025



ALLEGATO VARIANTE 

 

 

 

RICHIEDENTE

TIPO N

NOME/DENOMINAZIONE

RAPPRESENTATO DA

C/O PROFESSIONISTA

INDIRIZZO

IDENTIFICATIVI CATASTALI

DATI IMPRESA

BANCA CONVENZIONATA

PEC ISTITUTO DI CREDITO

PROTOCOLLI FASCICOLO

MUDE RICHIESTA

CUP INTERVENTO Ricostruzione

CIG LIVELLO OPERATIVO L4

MUDE SAL ZERO ORD. 100 VERO - ART-12-BIS

MUDE I SAL PROTOCOLLO 151318/2022

MUDE II SAL

MUDE III SAL

MUDE SALDO

ALLOCAZIONE DEL CONTRIBUTO PER BENEFICIARIO

UI PERSONA FISICA / GIURIDICA CF / PIVA UI% US% COSTO INTERVENTO ASSICURAZIONE ACCOLLO CONTRIBUTO TIPO

1 RUGGERI RUGGERO RGGRGR57S19Z336A 50% 100% € 183.542,78 € 0,00 € 87.783,85 € 95.758,93 Privata

1 RUGGERI MARTINA RGGMTN90R56H501H 50% 100% € 183.542,78 € 0,00 € 87.783,85 € 95.758,93 Privata

TOTALE 100% € 367.085,56 € 0,00 € 175.567,70 € 191.517,86

TIPOLOGIA DI CONTRIBUTO PRIVATI ENTI PUBBLICI ONLUS TOTALE

IMPORTO AMMESSO € 367.085,56 € 0,00 € 0,00 € 367.085,56

QUOTA A CARICO TOTALE (*) € 175.567,70 € 0,00 € 0,00 € 175.567,70

DI CUI COPERTA DA ASSICURAZIONE € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

DI CUI DA RIMBORSARE € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

TOTALE CONTRIBUTO CONCESSO € 191.517,86 € 0,00 € 0,00 € 191.517,86

BCC DI ROMA

TABELLA B - MUDE (QUADRO RIEPILOGATIVO)

ALLEGATO UNICO AL DECRETO DI CONCESSIONE

(RUGGERI RUGGERO  - AMATRICE FRAZIONE RETROSI   - FG: 97 MAP: 200 )

Comunione

RUGGERI RUGGERO RGGRGR57S19Z336A

RICHIESTA DI CONTRIBUTO PER DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE di EDIFICIO AD USO ABITATIVO CON RIFERIMENTO ALLA ORDINANZA COMMISSARIALE N.19/2017

Interni separati:

08327.abicdp.sisma@actaliscertymail.it

FG: 97 MAP: 200

AMATRICE FRAZIONE RETROSI

se stesso

VERZASCHI FRANCO VRZFNC57L29H501O

francoverzaschi@pec.it

NON EFFETTUATO

1205700200000224922022

TABELLA A

C73E22000220008

91676854FD

1205700200000257172022

NON EFFETTUATO

NON EFFETTUATO

NON EFFETTUATO

DESTINAZIONE PAGAMENTI PER RUOLO

NOME E COGNOME - RAGIONE SOCIALE PRIVATI ENTI PUBBLICI ONLUS TOTALE

PROVE 1 PERFOR SRL € 6.203,09 € 0,00 € 0,00 € 6.203,09

IMPR CO.GE.IN SRL € 154.695,00 € 0,00 € 0,00 € 154.695,00

PROG PROSYSTEM SRL (VERZASCHI FRANCO) € 14.444,49 € 0,00 € 0,00 € 14.444,49

SICP PROSYSTEM SRL (VERZASCHI FRANCO) € 1.203,70 € 0,00 € 0,00 € 1.203,70

SICE PROSYSTEM SRL (VERZASCHI FRANCO) € 1.203,70 € 0,00 € 0,00 € 1.203,70

DLAV PROSYSTEM SRL (VERZASCHI FRANCO) € 8.827,19 € 0,00 € 0,00 € 8.827,19

COLL DE VITO FEDERICA (DE VITO FEDERICA) € 1.069,96 € 0,00 € 0,00 € 1.069,96

GEOL NOLASCO LEONARDO (NOLASCO LEONARDO) € 3.010,57 € 0,00 € 0,00 € 3.010,57

ALT 1 PROSYSTEM SRL (VERZASCHI FRANCO) € 860,16 € 0,00 € 0,00 € 860,16

TOTALE € 191.517,86 € 0,00 € 0,00 € 191.517,86

IT98N0503403268000000014962

IT44O0832703200000000046077

IT44O0832703200000000046077

IT44O0832703200000000046077

IT12C0510403204CC0350004428

IT44O0832703200000000046077

CONTO DEDICATO

IT10Y0303214700010000006862

IT73H0306914801100000011478

IT44O0832703200000000046077

PAGAMENTI ANTICIPATI E RESIDUI DA SALDARE 80%

NOME E COGNOME - RAGIONE SOCIALE ANTICIPATO RESIDUO SAL-ZERO RESIDUO SAL SUCC TOTALE

PROVE 1 PERFOR SRL € 0,00 € 6.203,09 € 0,00 € 6.203,09

IMPR CO.GE.IN SRL € 0,00 € 0,00 € 154.695,00 € 154.695,00

PROG PROSYSTEM SRL (VERZASCHI FRANCO) € 0,00 € 11.555,59 € 2.888,90 € 14.444,49

SICP PROSYSTEM SRL (VERZASCHI FRANCO) € 0,00 € 962,96 € 240,74 € 1.203,70

SICE PROSYSTEM SRL (VERZASCHI FRANCO) € 0,00 € 0,00 € 1.203,70 € 1.203,70

DLAV PROSYSTEM SRL (VERZASCHI FRANCO) € 0,00 € 0,00 € 8.827,19 € 8.827,19

COLL DE VITO FEDERICA (DE VITO FEDERICA) € 0,00 € 0,00 € 1.069,96 € 1.069,96

GEOL NOLASCO LEONARDO (NOLASCO LEONARDO) € 0,00 € 2.408,46 € 602,11 € 3.010,57

ALT 1 PROSYSTEM SRL (VERZASCHI FRANCO) € 0,00 € 688,13 € 172,03 € 860,16

TOTALE € 0,00 € 21.818,23 € 169.699,63 € 191.517,86

TABELLA B-BIS

IT12C0510403204CC0350004428

IT44O0832703200000000046077

IT44O0832703200000000046077

IT98N0503403268000000014962

IT44O0832703200000000046077

IT44O0832703200000000046077

IT44O0832703200000000046077

IT73H0306914801100000011478

CONTO DEDICATO

IT10Y0303214700010000006862

Pagina  17 / 17

Atto n. A00100 del 22/01/2025


